
در حوزه کودک بود. مثل برنامه »خاله شادونه« که پنج نقش را داشتم؛ هم 
پدر شادونه بودم و هم برادرانش. وی در ادامه می افزاید: من کودک درون 
بسیار فعالی دارم و حتی کلاس هایی که در بازیگری تدریس می کنم  یا در 
کاراته که سرمربی هستم، با رده کودک و نوجوان کار می کنم و از این نظر با 

تفکرات این گروه سنی آشنا هستم. 
وی درباره جذابیت های این حوزه هم بیان می کند: تا کودک درون فعالی 
نداشته باشید و با فضای کودک آشنا نباشید و روحیات کودک را نشناسید 
و مدارای با کودک را ندانید، نمی توانید در چنین حوزه ای کار کنید و موفق 
باشید. چون باید دنیای فانتزی را خوب بشناسید و با روحیات بچه ها آشنا 

باشید تا بتوانی با آنها ارتباط برقرار کنید. 
زریوند درباره نوع ارتباط برقرار کردن با بچه ها در این مجموعه، آن هم با 
زرق و برقی که برنامه های ماهواره ای دارند، عنوان می کند: یکی از کارهای 
خوبی که در حوزه کودک انجام داده ام، همین شهرک رنگین کمان است. 
چون تیم سازنده در این زمینه تجربه های بسیاری دارند و همین باعث 
شناخت آنها از بچه ها می شود اما در مورد خودم باید بگویم هر وقت که 
می خواهم برای کودکان کار کنم، سعی می کنم خودم هم کودک شوم. یعنی 
سعی می کنم کودک درونم با بچه ها ارتباط بگیرد. چون تا حرف همدیگر 
را متوجه نشوید، نمی توانید ارتباط برقرار کنید. نکته ای که در این میان 
مهم است این است که با بچه ها نباید مثل خودشان صحبت کرد. چون به 
جای جاذبه، دافعه ایجاد می کند و فکر می کنند آنها را به 
سخره می گیرید. از این رو کار برای آنها سخت اما بسیار 

جــذاب اســت.  ایــن بازیگر همچنین 
توضیح می دهد: در کار کودک 

دارد.  اهمیت  نکته  چند 
ایــن کــه حتما باید  یکی 

کار کودک پیام داشته 
بــاشــد و دیــگــر ایــن کــه 

 فـــضـــای ســرگــرم کــنــنــده 

و شاد و فانتزی داشته باشد. ضمن این که باید خودت کودک شوی تا بتوانی 
آنها را درک کرده و ارتباط برقرار کنی. 

وی در ادامه عنوان می کند: بچه ها عبوس بودن را دوست ندارند و برعکس 
از بشاش بودن خوش شان می آید. من هم خوشبختانه چهره خنده رویی 
گی در این مجموعه به خوبی می توانم استفاده  داریم و فکر می کنم از این ویژ
گی های شخصیت کفاشچی هم می گوید: کفاشچی  کنم.  زریوند درباره ویژ
در این مجموعه شاعر مسلک است و شخصیت فرهنگی دارد. همین که 
به جای دستمزدش در کفاشی از همه خاطره می گیرد و در دفترش ثبت 
، میانجیگر و معتمد این  می کند، اتفاق جالبی است. از طرفی وقایع نگار

شهرک است و شخصیت جذابی برایم است. 

چه خبر از خبرنگار شهرک؟

که  محمد حاجی بابایی نقش خبرچی را در ایــن مجموعه بــازی می کند 
خبرنگار شهرک است و در این فصل به مجموعه اضافه شده است. او شعر 
گرفته است. او درباره  که مورد توجه بچه ها قرار  ورودی هم در قصه دارد 
گی های این شخصیت و همچنین حضور در این مجموعه به جام جم  ویژ
که از این  کاملا مشخصی دارد و تعریفی هم  می گوید: خبرچی شخصیت 
شخصیت در فصل گذشته برای بچه ها داشتیم این بود. با توجه به این که 
 این مجموعه از شبکه پنج پخش می شود، این اتفاق تحت تاثیر برنامه 
« اســت. یعنی من در شهرک رنگین کمان برنامه ای به نــام »در  »در شهر

شهرک« را دارم و خودم تولیدکننده و خبرنگار آن برنامه هستم.
که همه چیز در قالب فانتزی و  وی ادامــه مــی دهــد: با ایــن تفاوت 
این  رئــال  کنار شخصیت های  اتفاق می افتد. در  در فضای طنز 
مجموعه، شخصیت خبرچی بسیار فانتزی است. می توانم بگویم 
که دارد به نوعی بــرای آشنایی  ایــن شخصیت و ماجراهایی 
بچه ها با فضای خبر و حرفه خبرنگاری اســت. در 
سری جدید این شخصیت، ادامه دهنده همان 
مسیر است. فقط اخبار است که تغییر می کند و 
داستان های جدیدی برایش پیش می آید و در 
موقعیت های مختلف تاثیرگذاری جالب و با 
نمکی دارد و یک جاهایی هم با توجه 
که پیش  به شرایط و موقعیت هایی 

می آید، تاثیرپذیر است. 
کنش بچه ها  حاجی بابایی درباره وا
نسبت به این شخصیت و حرفه ای 
که دارد، می افزاید: واقعیت این که 
به  نسبت  برخوردها  جامعه  در 
ایـــن قــضــیــه مــتــفــاوت اســـت امــا 
چیزی کــه بــرای مــن و هــم بــرای 
بچه ها جــذاب اســت، شعر اول و 
کتر است که بین  ورود این کارا
بچه ها جا افتاده و دوست 
دارنــــــد. یــعــنــی تـــا جــایــی 
بــرای شــان جــالــب است 
کــه در بــرخــوردهــایــی که 
بــا مــن دارنـــد، ایــن شعر را 
مــی خــوانــنــد. در ایــن شعر 
ــت مــــن بــه  ــی ــص ــخ کـــامـــلا ش

بچه ها معرفی می شود. این که من چه کسی هستم و کارم چیست. 
وی درباره بازخورد خانواده ها درباره این شخصیت، می گوید: خوشبختانه 
خانواده ها نیز با مجموعه و این شخصیت ارتباط برقرار کرده اند و به همین 
دلیل من بازخوردهای خوبی از خانواده ها به خصوص از کودکان گرفته ام. 

این بازیگر درباره سختی های کار برای کودک و ظرافت هایی که این کار دارد 
و این که باید طبق چارچوب هایی باشد هم بیان می کند: من فکر می کنم 
کار است. یعنی  جمله معروف محدودیت، خلاقیت می آورد مصداق این 
گاه خلاقیت مان بیشتر می شود. ما  هر چقدر محدودتر می شویم، ناخودآ
در این سری داستان هایی داریم که علاوه بر رعایت خطوط قرمز تلویزیون، 
برای خودمان هم خط قرمز قائل شده ایم. یعنی یک سری کلمات را به کار 
کار  که همین باعث می شود  نمی بریم و مراقب یک سری رفتارها هستیم 
سخت تر شود اما همان طور که گفتم اینجاست که خلاقیت ایجاد می شود. 
البته حرفه ای بودن و کاربلد بودن این گروه و تیم هم در این زمینه بی تاثیر 
نیست، چون تجربه سال های زیادی که هر کدام از بچه های این گروه دارند 
باعث شده تا در مواقع لزوم بتوانند از عهده کار بربیایند و خلأیی پیش نیاید. 

ضمن این که حواس همه هست که در کار نکته ای یا حرفی گفته نشود 
که مناسب بچه ها نیست. از این رو حضور در این مجموعه برای 

کودک خودش  کار برای  گرچه  من یک چالش جذاب است. 
یک چالش است. 

وی در پــایــان هــم مــی گــویــد: بــچــه هــا مــن را بیشتر با 
« در برنامه »پاشو پاشو کوچولو« 

ُ
شخصیت »آقای ا

شبکه پویا می شناختند و برای شان تداعی کننده 
آن شخصیت بود اما خبرچی هم توانست مورد 
ــت داشته  ــرار بگیرد و آن را دوس توجه شان ق

کتر برای شان  باشند، ولی جذابیت آن کارا
کاملا صامتی  که او شخصیت  این است 

کـــار مــی بــرد  کــه بــه  کــلامــی  دارد و تنها 
کنش هایش  وا همه  یعنی  اســت.   » »اُ
نسبت به همه چیز همین واژه است. 
البته خبرچی هم به خاطر حرفه ای 
ــه اش  ــ کــه دارد و هــمــان شعر ورودی
گرفته است.  مورد توجه بچه ها قرار 
البته در »یه خونه یه آشپزخونه« هم 
حضور دارم که برای شبکه پویاست.

شأن مشاغل را حفظ کردیم

محمدحسین حبیبی، نویسنده این 
ــه از ابـــتـــدای فصل  مــجــمــوعــه اســـت ک

یک با گــروه همراه بــوده اســت. او دربــاره 
انتخاب سوژه ها و تبدیل آنها به نمایش 

به جام جم می گوید: اتفاق خوبی که برای من 
در این مجموعه افتاد این بود که من از همان 

فصل یــک بــا پـــروژه هــمــراه شــدم و تیم اصلی از 
ــروز حفظ شــده اســـت. مــا همفکری  ابــتــدا تــا بــه امـ

ــا و شــخــصــیــت پــردازی  ــوژه هـ ــرای یــافــتــن سـ ــ ــی ب خــوب
کار  کترها داشتیم.  وی ادامــه می دهد: ما بــرای ایــن  کارا

استفاده  آنها  از  باید  کــه  داشتیم  اختیار  در  ابـــزار  یــک ســری 
کــودک است و ظرافت های  کار بــرای  می کردیم، چون به هر حال 

خاص خودش را دارد و این که مطالب ما بدآموزی برای بچه ها نداشته 
باشد. از طرفی با وجود جدی بودن کار می خواستیم خیلی فضای برنامه 
که در  جدی نباشد تا بچه ها بیننده آن باشند. مهم ترین نکته دیگری را 
که ما در ایــن شهرک شخصیت بد  ایــن برنامه مدنظر داشتیم ایــن بــود 
گر یکی از شخصیت ها هم اشتباه یا شیطنت می کرد به سرعت   نداریم. ا

عذرخواهی می کرد.
این نویسنده همچنین می افزاید: از آنجا که گفتن پیام ها و مفاهیم مهم 
برای بچه ها سخت است، محتوا را پیدا می کردیم و می کوشیدیم با شوخی 
آن را برای بچه ها بیان کنیم. به همین دلیل فضای برنامه پر از شوخی و طنز 
است و بچه ها با آن ارتباط برقرار کرده اند. چنین فضایی باعث می شود تا 

اول از هر چیزی بچه ها را پای تلویزیون و برنامه نگه داشت، بنابراین مهم تر 
از هر چیزی این است که همه اتفاقات بامزه و شوخی باشد. برای رسیدن 
که  گرفتیم. مثلا در سری اول  کمک  کارشناسان  به این مسأله از نظرات 
درباره بحران بود، از کارشناسان همین حوزه بهره گرفتیم و نکات مهم را به 
شوخی و طنز تبدیل کردیم. در سری های بعد هم کارشناسان بسیاری در 
این کار به ما کمک کردند، چون آنها بهتر می دانند چه موضوعاتی در اولویت 

برای آموزش به بچه هاست. حبیبی همچنین درباره 
خلق شخصیت های شهرک بیان می کند: یکی از 

کردیم این  که در این شهرک رعایت  نکاتی 
بود که رنگارنگی شخصیت ها را 

داشتیم و این تنوع را برای 

ــت بــچــه هــا ایــجــاد  ــی ــذاب ج
کــردیــم. ضمن ایــن کــه از ایــن طریق 

مشاغل مختلف شهر را به بهانه های مختلف به آنها 
کترها را در این شهرک داریم. همین  معرفی نمودیم. بنابراین تنوع و تعدد کارا
 مسأله باعث شد تا بچه ها نیز با مشاغل آشنا شوند و مشاغلی که می شناسند 
صرفا محدود به دکتر و خلبان نشود.  وی دربــاره شوخی با مشاغل هم 
توضیح می دهد: ما با این مشاغل شوخی می کنیم اما هیچ وقت شأن آنها 
را زیر سؤال نمی بریم. از این کار دو هدف داشتیم. یکی این که بچه ها جنبه 
شوخی پیدا کنند و دیگر این که شأن و منزلت آن شغل را حفظ کردیم. اصلا 

در شخصیت پردازی یکی از چالش های ما همین مسأله بود. 
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 تحول جدید 
در رادیو تهران

 رادیـــو تــهــران طــرح تحولی شبکه را در ســه محور محتوایی، 
گـــزارش  ــه  کـــار قـــرار داد. ب  رویـــکـــردی و ســاخــتــاری در دســتــور 
گــروه تاریخ  روابــط عمومی رسانه ملی، پیام امیری، سرپرست 
و معارف و قائم مقام شبکه رادیویی تهران با اشــاره به رویکرد 
گروه های برنامه ساز  که این روزهــا با تغییر  تحولی رادیــو تهران 
انجام شد، افزود: با ابلاغ سند تحول رسانه ملی در دوره جدید 
مدیریتی سازمان و به تبع آن تدوین سند تحول در معاونت 

صدا، رادیو تهران نیز در همین راستا طرح تحولی شبکه را در سه 
محور محتوایی، رویکردی و ساختاری در دستور کار قرار داد.

گروه    وی افــزود: بر اســاس ساختار جدید رادیــو تهران؛ چهار 
گــروه  ـــ  و سلامت  فرهنگ، جامعه  گــروه  عــنــوان  بــا  برنامه ساز 
گروه ورزش و تفریحات   ــگروه دانش و اقتصاد و  تاریخ و معارف ـ

با ماموریت های محتوایی و رویکردی مشخص شکل گرفت.
 علاوه بر این حتی با تغییر نام گروه های برنامه ساز ماموریت و 

گروه ها در حــوزه تولید محتوا و رویکردهای  اهــداف هرکدام از 
برنامه سازی مورد بازنگری و بازطراحی قرار گرفت و در مرحله اول 
آرایش محتوایی  جدول پخش برنامه های رادیو تهران متناسب 
با شرح وظایف هر گروه انجام شد.  وی می گوید: اهداف و رویکرد 
برنامه های رادیو تهران متمرکز بر هویت دینی و انقلابی،  جهاد 
تبیین در حــوزه رویــدادهــای مهم سیاسی، تاریخی انقلاب و 

انعکاس پیشرفت ها و دستاوردهای نظام اسلامی است.  

یادی از پنگول 
قدیمی ترین  از  یکی  »پــنــگــول«  شخصیت 
شخصیت های شهرک رنگین کمان بود که تا 
چند فصل همراه این برنامه شد. پنگول یک 
شخصیت عروسکی ساخت مرضیه محبوب 
با صداپیشگی هومن حاجی عبداللهی بود. 
این شخصیت در برنامه رنگین کمان از سال 
1۳8۵ تا 1۳۹۵ هر روز نقش آفرینی می کرد. 
که تمبر پنگول در 20 اسفند 1۳8۹ در مراسمی ویژه با  محبوبیت او به حدی بود 
حضور مدیر شبکه تهران در برنامه رنگین کمان رونمایی شد. پنگول همچنین 
کرده است. مدل بازی او  گربه ها نقش آفرینی  در فیلم سینمایی »پنگول« یا شهر 
که با شخصیت های دیگر می کرد باعث می شد تا پنگول یکی از  و شوخی هایی 

کترهای محبوب کودکان در رنگین کمان باشد. البته  کارا
ایــن شخصیت در فصل های اولیه حضور داشــت و در 
شهرک رنگین کمان جای خود را به شخصیت های دیگر 
داد. با این حال، هنوز هم وقتی صحبت از رنگین کمان 
می شود، نام پنگول در ذهن مخاطب تداعی می شود. 

هومن حاجی عبداللهی صداپیشه پنگول بود.

 »چرا« و »چیه« ماندگار 
در ذهن مخاطب 

کـــارش را بــا آنها  کــه رنگین کمان  کــتــر دیــگــری  کــارا دو 
کــرد، عروسک های »چــرا و چیه« بــود. ایــن دو  شــروع 
که داشتند، مخاطبان  عروسک با اسم های عجیبی 
کشاندند.  کودک و نوجوان بسیاری را به سمت خود 
»چـــرا« نــام یــک شخصیت عروسکی بــه صداپیشگی 
که برای اولین بار در سال 1۳80  آزاده مؤیدی فرد بود 
در کنار خاله زیبا قرار گرفت و برنامه رنگین کمان را کلید زد. کمی بعد بود که پنگول جای 
این عروسک را گرفت و حال و هوای دیگری به برنامه داد. »چیه« هم شخصیت دیگری بود 
کلی  که با خواندن موسیقی های خاص کودک، مخاطبان را با خود همراه می کرد. به طور 
کترهای  برنامه شهرک رنگین کمان که در امتداد برنامه رنگین کمان اولیه بود، توانست کارا

خاصی را بیافریند که مخاطب با آن ارتباط برقرار می کرد. حضور 
شخصیت های عروسکی در کنار دیگر شخصیت ها باعث می شد 
تا بیان محتوا و پیام خاص کودکان با استقبال و پذیرش بیشتری 
از طرف این گروه همراه شود. موسیقی خوانده شده توسط این 
عروسک ها، ریتم و آهنگ خاصی ایجاد می کرد که باعث همراهی 

بیشتر مخاطب می شد. 

نگاه

قابی از اهالی 
»شهرک رنگین کمان«

فصل سوم مجموعه »شهرک رنگین کمان« با شخصیت ها 
ود.  وی آنتن شبکه پنج می ر ودی ر و ماجراهای جدید به ز
این مجموعه به تهیه کنندگی مریم وطن پور، کارگردانی 
حبیبی  حسین  محمد  نویسندگی  و  اعرابی  وش  امیرکور
در حــال تولید اســت و داوود منفرد، ســانــاز سماواتی، 
بیگی،  علم  مجید  انــصــافــی،  امیرحسین  ریــونــد،  ز امــیــر 
اعــرابــی  بــابــایــی، محبوبه  ــرادی، محمد حــاجــی  ــ م پیمان 
 و مــریــم وطـــن پـــور در کــنــار تــرنــم کــاظــمــی بــازیــگــر کــودک

 از جمله هنرمندانی هستند که در این مجموعه نمایشی 
ایفای نقش می کنند.

همچنین در بخش صداپیشگی، 
ی،  پیمان قریب پناه، علی افشار
رگــر  محبوبه اعــرابــی و مــهــرانــه ز
وســکــی  جـــای شــخــصــیــت هــای عــر
شهرک رنگین کمان حضور دارند.

تیزربرش 

کیوآرکد را اسکن کنید
کیوآرکد را اسکن کنید کیوآرکد را اسکن کنید

 رنگین کمان
خاطره ای ماندگار

دنیای زیبایی که کودکان در 

گروه رسانه  
فاطمه چشمی

آن زندگی می کنند پر است از 
ــان و رنــــگ.  ــجـ ــیـ ــور و هـ ــ ــ ش
ساخت برنامه هایی هماهنگ با روحیات آنها در 
هر شبکه تلویزیونی مهم و در اولویت اســت، زیرا 
کودکان  تلویزیون  همیشگی  و  اصلی  مخاطبان 
هستند. والدین در سال های ابتدایی رشد کودکان 
گزینه تلویزیون را به عنوان اولین انتخاب پیش رو 
دارند. سرگرمی، یادگیری و آموزش مواردی است که 
کــودک باید به آن توجه ویــژه ای  برنامه سازان ژانــر 
داشته باشند. طی دهه های اخیر با رشد و پیشرفت 
رسانه های تخصصی در زمینه های مختلف، بیشتر 
کودکان راه انــدازی  کشورها شبکه اختصاصی برای 
کـــرده انـــد و از ایـــن فــرصــت مــنــاســب بـــرای آمـــوزش 

کودکان در کنار آموزه های ابتدایی بهره می برند.
رسانه ملی از سال های بسیار دور و شاید بتوان گفت 
از ابتدای آغاز به کار تلویزیون در ایران برنامه هایی 
کودکان تهیه و این مخاطبان شیرین را  مناسب با 
راضــی نگه داشته اســت. دوبله انیمیشن های روز 
دنیا و برنامه های عروسکی اولین تلاش برای ارتباط 
کودکان بــوده اســت. رنگین کمان در ســال 80 در  با 
که  گرفت؛ برنامه ای  شبکه نوپای پنج سیما شکل 
با چشم اندار سه ماهه تهیه شده بود، با استقبال 

مخاطب خود تبدیل به پای ثابت این شبکه شد.
تیمی  ــا  ب ــدا  ــت اب در  تهیه کننده  ــری،  ــ کـ ذا کــبــر  عــلــی ا
ـــرده و  ـــاز کـ ــامــه را آغـ ــرن ــوان و خــوش فــکــر ایـــن ب جــ
کودکان هفت تا 9 سالی  هــدف، نمایش دورهمی 
کند.  کــه در ســاعــات پایانی روز آنها را ســرگــرم  بــود 
عروسک ها در این برنامه همیار همیشگی مجری 
که با چهره و  بوده اند؛ عروسک هایی خوش زبان 
طراحی های ساده توانستند در قلب بچه ها جا باز 
کنند. »چرا« با صداپیشگی آزاده مؤیدی فرد اولین 
نام  با  نیز  بنماران  زیبا  بــود.  رنگین کمان  عروسک 
که  گر برنامه ای بودند  کنار چرا آغاز »خاله زیبا« در 

دو دهه خاطرات زیبایی برای کودکان ساختند.
ــرای بــچــه هــا جــــذاب و  ــ ــرا بــه قــــدری ب شخصیت چـ
دوست داشتنی بود که در آن سال ها عروسک چرا 
به خانه های آنها آمد و عکس هایش روی جلد دفتر 

مشق های شان هم به چشم می خورد.
برنامه رنگین کمان با چــرا و اجــرای ســارا روستاپور 
شش سال ادامــه داشت و نسل دهه هشتادی ها 

را با خود همراه کرد.
ــدن شخصیت  ــه شـ ــافـ ــا اضـ ــد بـ ــع ــای ب ــال هــ در ســ
هومن  صداپیشگی  بــا  رنگین کمان  بــه  »پــنــگــول« 
حاجی عبداالهی و در نبود چرا، رنگین کمان بازهم 
کیفیت  کودکان باشد و  کنار  توانست با قــدرت در 
برنامه نیز هر روز بهتر و جذاب تر می شد. در این 
، قــیــطــون خــان،  بــیــن عــروســک هــای چــیــه، چــطــور
کنار صداپیشگان،  گوگولی، چیل، دادا و ... هم در 
عروسک گردانان و مجری های توانمند رنگین کمان، 
کــودکــان را ساختند. ایــن بــرنــامــه با  دنــیــای رنــگــی 
کار  کودکان به  همراهی تیم روان شــنــاس در زمینه 
خود ادامه می دهد و یکی از نکات قوت این برنامه 
عروسکی  شخصیت  و  مجری  با  کــودکــان  همراهی 
است که این تعامل به باورپذیری کودکان مخاطب 
کمک می کند. درحال حاضر نیز پخش  این برنامه 
رنگین کمان به صورت زنده و تولیدی در شبکه پنج 
سیما ادامه دارد و کمتر کودکی در تمام ایران وجود 
که خاطرات خــوب و ماندگاری از ایــن برنامه  دارد 

شاد نداشته باشد.

دریچه

»جام جم« برنامه تلویزیونی »شهرک رنگین کمان« را بررسی می کند

شهر قانون مدار بچه ها

و را  اسکن کنید وبه ر برای تماشای بخش هایی از  این برنامه کیوآرکدهای ر


